

2023年3月30日

中銀香港(控股)2022年年度溢利按年增长16.2%
整体业务稳步发展 财务指标持续提升

中銀香港(控股)有限公司(以下简称「本公司」,股份代号「2388」,美国预托证券场外交易代码「BHKLY」)今天公布2022年业绩。本公司及其附属公司(以下简称「本集团」)按照董事会部署,坚持「稳中求进」,抓利润企稳、抓基础建设、抓风险防控,聚焦香港、大湾区和东南亚三个市场,稳步推动战略实施,财务指标显著改善,取得较好的经营业绩。

财务效益稳中有进 盈利企稳回升

本集团2022年收入及盈利企稳回升,提取减值准备前之净经营收入为港币569.32亿元,年度溢利为港币290.38亿元,两者按年均增长16.2%。平均股东权益回报率为8.78%。截至2022年12月31日,本集团总资产为港币36,850.57亿元,较上年末增长1.3%。客户存款总额为港币23,772.07亿元,客户贷款总额为港币16,495.10亿元,分别较上年末增长2.0%及3.2%,在本港市场份额持续提升。董事会建议派发2022年末期股息每股港币0.910元,连同中期股息,全年每股股息为港币1.357元,股息按年上升20.1%,派息比率增加至53.0%。

本集团把握市场利率上升机遇,积极主动管理资产负债,扩宽贷存利差,提升债券投资收益率水平。调整掉期因素后,净息差上升27个基点至1.36%,加上平均生息资产增长,净利息收入上升28.6%至港币423.67亿元。下半年市场利率快速上升,带动客户贷款及债券投资等资产收益率上升,令下半年净息差扩阔46个基点至1.59%。

财务及风险指标保持稳健,总资本比率为21.56%,普通股一级资本比率为17.55%,均优于市场平均水平;2022年流动性覆盖比率及稳定资金净额比率均满足有关监管要求。特定分类或减值贷款比率为0.53%,持续优于市场平均水平。本集团持续做好资源配置及积极践行低碳营运,成本效益保持良好,成本对收入比率为31.34%,维持本地银行业较佳水平。

强化综合服务能力 持续深耕本地市场

本集团持续深耕本地市场,强化综合服务能力,支持香港经济发展。在传统业务保持优势,连续18年保持港澳地区银团贷款市场安排行首位,新股上市主收款行业务保持市场第一,资金池业务继续领跑市场,新造住宅按揭笔数连续4年保持市场第一。高端客层品牌「私人财富」客户数目较2021年末录得双位数增幅,客户基础进一步扩大;私人银行管理资产总值增加12.7%。本集团紧抓金融市场机遇,绿色金融市场服务能力提升。全力支持香港国际创新科技中心建设,科创企业贷款规模及客户数目稳步提升。

推进金融互联互通 巩固湾区领先优势

本集团以跨境金融作为粤港澳大湾区业务发展的基础和主体，持续完善客户服务体验，便利客户遥距解决内地账户事宜，让更多客户享用便利的跨境支付及理财服务。大湾区「开户易」开户量较 2021 年末增长逾两成；跨境理财通「南向通」及「北向通」整体开户量及资金汇划总量居香港市场领先地位；债券通交易量、股票通结算量名列前茅；大湾区企业贷款实现良好增长。

深化区域一体化经营 持续提升发展质量

本集团坚持一体化经营理念，紧抓 RCEP 机遇，重点发展「一带一路」与「走出去」项目及区域大型客户业务，带动东南亚机构协同发展。2022 年，东南亚业务稳健增长。提取减值准备前之净经营收入按年增长为 27.6%，客户存款、贷款分别增加 13.8% 及 0.4%。

夯实科技基础 深化数字化转型

本集团不断夯实科技基础，推进智能平台、数据平台、开放平台、云平台建设。持续增强数字化经营能力，打造置业、教育、健康场景生态圈。成功把握香港特区政府消费券计划机遇，深化电子支付的应用，BoC Pay 用户数较 2021 年末增长 20.2%，总交易量按年增长 20.6%，BoC Bill 结算量按年增长 6.1%。

协同共进把握机会 提速人民币业务发展

本集团加强内部协同，不断巩固人民币业务优势。人民币客户存贷款、基金数量、新造标准保费保持市场领先。人民币跨境结算量、财资业务交易量快速增长，做市商优势持续扩大。香港人民币清算业务巩固领先地位，马来西亚中行、马尼拉分行两家人民币清算行的人民币清算量持续提升，较 2021 年分别增长 42.1% 及 15.4%。

坚持贯彻 ESG 理念 推动绿色金融发展

本集团加大对绿色产业的金融支持，助力客户转型升级，并确立自身 2030 年「营运碳中和」目标。绿色及可持续发展挂钩贷款较 2021 年末增长 155.3%；完成多个标杆性项目，包括叙做亚太地区最大规模的可持续发展表现挂钩贷款、天然气行业首笔绿色转型贸易融资，以及推出全港首创的绿色私人贷款等。年内，中银香港成为首家获邀加入「绿色商业银行联盟」的中资银行、首批加入香港交易所成立的香港国际碳市场委员会的成员及香港交易所国际碳市场 Core Climate 首批参与机构。本集团积极为中小企和基层纾困，围绕扶贫助弱和青少年发展，广泛开展逾 120 项义工活动，服务社会超过 20,000 小时慈善公益活动。在相关领域荣获多项殊荣，连续第二年被 MSCI ESG 研究公司评为最高的 AAA 级，荣获《金融时报》及《日经亚洲》「2022 亚太区气候领袖」、《欧洲货币》「香港 ESG 市场领导者」及「香港企业社会责任市场领导者」荣誉，以及《财资》「2022 年 ESG 企业大奖」铂金奖。

2023年，尽管外部环境依然复杂严峻，宏观环境具有较大的不确定性，银行全面风险管理难度加大，我们看到仍有不少机遇。共建「一带一路」、人民币国际化、粤港澳大湾区建设等不断深化，香港「超级联系人」的作用更加突显；香港特区政府在进入「由治及兴」的新阶段下聚焦经济发展、民生改善，开创良政善治新局面，香港国际金融中心地位更被看好；香港与内地实现全面通关，经济交流活动得以提振，各界对本地经济增幅预测更为乐观。今年，也是中银香港五年规划承上启下的关键一年，我们将切实担负「融通世界、造福社会」的使命，践行「卓越服务、稳健创造、开放包容、协同共赢」的价值观，全力以赴推动战略实施，在「建设区域内一流现代银行集团」的新征程上，努力实现新作为，为香港经济建设和民生改善作出新贡献。

2022 年全年业绩摘要

主要收益表数字

- 年度溢利为港币 290.38 亿元，按年上升 16.2%。
- 股东应占溢利为港币 270.54 亿元，按年上升 17.8%。
- 平均股东权益回报率及平均总资产回报率分别为 8.78% 及 0.80%，按年分别上升 1.11 个百分点及 0.10 个百分点。
- 提取减值准备前之净经营收入为港币 569.32 亿元，按年上升 16.2%。
- 提取减值准备前之经营溢利为港币 390.88 亿元，按年上升 20.0%。
- 调整掉期因素后，净利息收入为港币 423.67 亿元，按年上升 28.6%，主要由于平均生息资产增长及净息差扩阔带动。平均生息资产按年上升 3.0%。
- 净服务费及佣金收入为港币 95.12 亿元，按年下降 19.9%。
- 经营支出按年增加 8.8% 至港币 178.44 亿元，成本对收入比率为 31.34%，维持本地银行业较佳水平。

主要资产负债表数字

- 资产总额为港币 36,850.57 亿元，较上年末增长 1.3%。
- 客户存款总额为港币 23,772.07 亿元，较上年末增长 2.0%；
客户贷款总额为港币 16,495.10 亿元，较上年末增长 3.2%。
- 特定分类或减值贷款比率为 0.53%，持续优于市场平均水平。
- 总资本比率为 21.56%，普通股权一级资本比率为 17.55%。
- 2022 年流动性覆盖比率及稳定资金净额比率均满足有关监管要求。

如欲查阅 2022 年全年业绩详情，请浏览本公司公告。

— 完 —